fO APT
O

lj jJ. 	 LqF WÇiO1013-3016 	 ~

ç 	 Unicef U N 1°° 5 P E l 0 P° V O 	 1Q 	 C

ATA DE ABERTURA DAS HABILITAÇÕES DA TOMADA DE PREÇOS N° 02/2018-
SEDUC

Aos 11 (onze) dias do mês de setembro de 2018, às 09:00hs (nove horas), na sala da Comissão
Permanente de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de
Licitação: PRESIDENTE: Sr. Francisco Sérgio Soares Gadelha, seus MEMBROS: Sr.
Antônio Francisco do Nascimento, e Sr. Francisco Erivan Machado Magalhães, e ainda os
representantes das licitantes presente das seguintes empresas: 1) CONSTRUTORA LAZIO
EIRELI, CNPJ n° 10.697.540/0001-20, envelopes enviados; 2) HABITE ENGENHARIA
EIRELI, CNPJ n° 04.597.124/0001-57, representada pelo titular Sr. Rodrigo Marques de
Vasconcelos, inscrito no CPF sob o n° 742.240.183-49; 3) A & N CONSTRUÇÕES LTDA.,
CNPJ n° 15.478.586/0001-71, envelopes enviados; 4) CONSERBAS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 17.452.767/0001-54, representada pelo titular Sr. Alexandre
Raimundo de Aguiar Fontenele, inscrito no CPF sob o n° 980.772.873-87; 5) BRANDÃO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 10.470.695/0001-29, envelopes enviados;
6) DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ n° 17.803.489/0001-32, envelopes enviados; 7)
DIMENSIONAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 07.432.752/0001-70,
envelopes enviados; 8) SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ n° 22.346.772/0001-12,
representada pelo titular Sr. Sales Cavalcante Lima, inscrito no CPF sob o n° 041.165.023-83;
9) JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, CNPJ n° 17.336.292/0001-30,
envelopes enviados; 10) BORGES & LIMA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ n°
03.987.529/0001-39, envelopes enviados; 11) FOX CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES EIRELI,
CNPJ n° 11.132.093/0001-24, envelopes enviados; 12) CONSTRUTORA NOVA
HIDROLÂNDIA EIRELI, CNPJ n°22.675.190/0001-80, representada pelo titular Sr. Francisco
Jerberson Timbó Magalhães, inscrito no CPF no 817.627.633-20; 13) R. A. CONSTRUTORA
LTDA., CNPJ n° 13.772.961/0001-66, envelopes enviados; 14) STAN CONSTRUÇOES
EIRELI, CNPJ n° 24.041.596/0001-36, representada pelo procurador Sr. Francisco Gerardo
Pereira Rocha, inscrito no CPF sob o n° 454.808.343-04; e 15) VIA URBANA SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n° 24.875.938/0001-13, representado pelo titular Sr.
Eduardo Masahiro Togawa, inscrito no CPF sob o n° 071.943.383-51; com observância nas
disposições contidas na Tomada de Preços n° 02/2018-SEDUC, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E
CRECHES MUNICIPAIS. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Viçosa do Ceará deu início ao procedimento licitatório namodalidade TOMADA
DE PREÇOS, recebendo os envelopes "Documentos de Habilitação" e "Propostas de Preços",
simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente
as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes Propostas de Preços,
caso não possa na mesma sessão passar da fase de Habilitação para a fase de julgamento das
Propostas de Preços, devido ao prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei
de Licitações. Em seguida, a Comissão fez a pesquisa no site
http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis  para verificar a idoneidade dos licitantes
participantes, logo após a Comissão solicitou que os participantes escolhessem entre si 03 (três)
representantes entre eles para que pudessem rubricar os documentos apresentados, que
analisassem, que indicaram os representantes das empresas 2) HABITE ENGENHARIA
EIRELI; 4) CONSERBAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; e 14) STAN
CONSTRUÇÕES EIRELI, representadas respectivamente pelos Srs. Rodrigo Marques de
Vasconcelos; Alexandre Raimundo de Aguiar Fontenele; e Francisco Gerardo Pereira Rocha.
Dando continuidade a fase de habilitação com a abertura dos envelopes "Documentos de
Habilitação" das empresas participantes, onde toda documentação foi rubricada pela Comissão

Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88) 3632.1448 — Cep. 62.300-000 — Viçosa do Ceará — Ceará

VIÇOSÂD0CEARA
UNIDOS PCLO POVO unice

n

de Licitação e pelos licitantes escolhidos entre os mesmos. Os envelopes de Propostas de Preços
foram rubricados pelos licitantes, e ficarão sob a guarda da Comissão de Licitação, onde foi
informado aos presentes que a divulgação do resultado da fase de habilitação será feita através
dos meios previamente utilizados. Fora lavrada a presente Ata que após lida e achada conforme,
vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação e licitantes presentes. Nada mais havendo
a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão ás 1 lh:30min (dez horas e trinta minutos).
Viçosa do Ceará/CE, 11 de setembro de 2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO: -

c :o s~ÉK SOARES OADELHA
Pr

dte é'

LICITANTES PRESENTES:

(172
2) HABI1 	 b11
CNPJ n° 04.597.I24/60I-57
Rodrigo Marques de Vasconcelos

SERBAS OdNSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREL
a

ANTONIO FRANCISCO
Membro da CP

Alexandre Raimundo de Aguiar Fontenel
CPI, NPJ n° 17.452.767/0001-54

CbÍ4STRUÇÕS EIRELI
Membro

7
CNPJ n°24.041.59610001-36
Francisco Gerardo Pereira Rocha

' VIÇOS E EMPREENDIMENTOS

CNPJ n°24.875.938/0001-13
Sr. Eduardo Masahiro Togawa

Rua José Siqueira, n°396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará